
 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

1 

 

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

dell’Investimento 4.1, Missione 2, Componente C4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)” 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, 

convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77/2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, 

n.108, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di 

interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento 

delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo e il 

comma 5 che dispone che i bandi, gli avvisi e gli altri strumenti previsti per la selezione dei 

singoli progetti e l'assegnazione delle risorse prevedono clausole di riduzione o revoca dei 

contributi, in caso di mancato raggiungimento, nei tempi assegnati, degli obiettivi previsti, e di 

riassegnazione delle somme, fino alla concorrenza delle risorse economiche previste per i singoli 

bandi, per lo scorrimento della graduatorie formatesi in seguito alla presentazione delle relative 

domande ammesse al contributo, compatibilmente con i vincoli assunti con l'Unione europea; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del PNRR che prevede una dotazione di 2.000 milioni 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

2 

 

di euro per la realizzazione di investimenti in infrastrutture idriche primarie e per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico, finalizzati in particolare a importanti aree urbane, alla sicurezza e 

alla resilienza della rete, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici, esclusa la costruzione 

di nuove dighe, la capacità di trasporto dell'acqua;  

VISTO il traguardo M2C4-28 che prevede entro il 30 settembre 2023 l’avvenuta notifica 

dell'aggiudicazione degli appalti pubblici per un totale di 2.000 milioni di euro per investimenti in 

infrastrutture idriche primarie e per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico e l’obiettivo 

M2C4-29 che prevede entro il 31 marzo 2026 l’incremento della sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico e della resilienza dell'infrastruttura idrica in almeno 25 sistemi 

idrici complessi;  

VISTA la specificazione per la misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del PNRR che prevede che i criteri di 

selezione degli interventi devono garantire che l'investimento contribuisca appieno agli obiettivi in 

materia di cambiamenti climatici con un coefficiente per il calcolo del sostegno pari al 40%, 

conformemente all'allegato VI del regolamento (UE) 2021/241 sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 di assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione che, per la realizzazione della misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture 

idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” assegna (Tabella A) al 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo di 2.000 milioni di euro, di cui 

1.100 milioni di euro per progetti in essere; 

VISTO il comma 516-ter dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, introdotto dal 

decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito dalla legge 9 novembre 2021, n. 156; 

CONSIDERATO che: 

- le risorse dei progetti in essere ancora da programmare derivano da quelle per l’attuazione 

del Piano Nazionale degli interventi nel settore idrico per le annualità 2020-2026 per la 

sezione Invasi e per le annualità 2021-2026 per la sezione Acquedotti, per l’importo 

complessivo pari a 710.000.000,00 euro, a valere sulle risorse del capitolo di bilancio n. 

7281 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili così distinti: 

148.300.000,00 euro per l’annualità 2021, 91.600.000,00 euro per l’annualità 2022, 

92.200.000,00 euro per l’annualità 2023, 98.400.000,00 euro per l’annualità 2024, 

116.800.000,00 euro per l’annualità 2025, 112.500.000,00 euro per l’annualità 2026, oltre le 

somme richieste in corso di reiscrizioni per l’annualità 2020-2022 per l’importo di 

50.300.000,00 euro; 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

3 

 

- i progetti in essere già programmati sono relativi ad interventi finanziati a valere sul 1° 

Stralcio del Piano Nazionale degli interventi nel settore idrico – sezione Invasi e sezione 

Acquedotti e sul Piano operativo Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Linea d’azione: 

Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza Dighe;  

RITENUTO di individuare gli interventi cui assegnare prioritariamente le risorse nell’ambito di 

quelli proposti dalle Autorità di bacino distrettuale, nonché dagli Enti di Governo d’Ambito, nel 

rispetto dei vincoli imposti dal PNRR per la linea d’investimento M2C4 – I4.1 “Investimenti in 

infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto previsto dal PNRR, ai sensi del comma 6-bis 

dell’articolo 2 decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108, 

almeno il 40% delle risorse allocabili territorialmente, anche attraverso bandi, indipendentemente 

dalla fonte finanziaria di provenienza, è destinato alle Regioni del Mezzogiorno, salve le 

specifiche allocazioni territoriali già previste nel PNRR; 

CONSIDERATO che il principio di «non arrecare un danno significativo» è definito, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 1, punto 6), del Regolamento (UE) 2021/21, come segue: “non sostenere 

o svolgere attività economiche che arrecano un danno significativo all'obiettivo ambientale, ai 

sensi, ove pertinente, dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTA la circolare n. 21 del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 ottobre 2021 avente 

ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare 

l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni prevede 

l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) nelle 

fatture elettroniche ricevute; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”, e 

successive modificazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 1, lettera ggggg-bis del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 che disciplina il principio di unicità dell’invio, secondo il quale ciascun dato è fornito 

una sola volta a un solo sistema informativo, non può essere richiesto da altri sistemi o banche 

dati, ma è reso disponibile dal sistema informativo ricevente; 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

4 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 

o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTA la delibera CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042, legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con uno o 

più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

sistema informatico;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze del 15 settembre 2021 in cui sono definite le modalità di rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto, da rendere 

disponibili in formato elaborabile, con particolare riferimento ai costi programmati, agli obiettivi 

perseguiti, alla spesa sostenuta, alle ricadute sui territori che ne beneficiano, ai soggetti attuatori, 

ai tempi di realizzazione previsti ed effettivi, agli indicatori di realizzazione e di risultato, nonché 

a ogni altro elemento utile per l'analisi e la valutazione degli interventi; 

VISTA la nota prot. n. 41358 in data 11 novembre 2021 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, con la quale, a seguito di istruttoria congiunta della 

Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche e della Struttura Tecnica di Missione del 

Ministero, con l’Autorità di regolazione per energia reti ambiente (ARERA) e le Autorità di 

bacino distrettuali, espletata in linea con gli obiettivi della Misura e delle tempistiche previste dal 

Piano, è stato proposto l’elenco degli interventi eleggibili per il riparto delle risorse previsto per la 

linea d’investimento del PNRR M2C4 – I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”;  

RITENUTO opportuno, al fine di ridurre i tempi procedurali, definire le modalità di gestione 

delle risorse direttamente nel presente decreto anziché in specifiche Convenzioni stipulate dal 

Ministero con i singoli enti beneficiari del contributo; 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

5 

 

SENTITO il Ministro della transizione ecologica, giusta nota prot. n. 25620 in data 23 novembre 

2021; 

SENTITO il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, giusta nota prot. n. 648391 in 

data 9 dicembre 2021; 

SENTITO il Ministro della cultura, giusta nota prot. n. 32420 in data 17 novembre 2021; 

SENTITO il Ministro dell’economia e delle finanze, giusta nota prot. n. 25050 in data 14 

dicembre 2021 di trasmissione del parere del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

prot. n. 297920 in data 10 dicembre 2021; 

SENTITA l’Autorità di Regolazione per energia reti e ambiente, giusta nota prot. n. 45699 in data 

3 dicembre 2021 di trasmissione del parere 2 dicembre 2021, n. 554/2021/I/idr; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza Unificata nella seduta del 2 dicembre 2021 Rep. Atti n. 

202/CU del 2 dicembre 2021; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Assegnazione e riparto delle risorse) 

1. In attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, le risorse 

destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di risorse aggiuntive da programmare 

sul PNRR, sono ripartite tra gli interventi di cui all’Allegato 1 e assegnate ai soggetti attuatori 

indicati nel medesimo allegato.  

2. In attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, le risorse 

destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere da programmare e 

da rendicontare sul PNRR, sono ripartite tra gli interventi di cui all’Allegato 2 e assegnate ai 

soggetti attuatori indicati nel medesimo allegato.  

3. In attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, le risorse 

destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere già programmati e 

rendicontabili sul PNRR, sono ripartite tra gli interventi di cui all’Allegato 3 e già assegnate ai 

soggetti attuatori indicati nel medesimo allegato.  

4. Gli elenchi sono redatti tenendo conto, complessivamente, della riserva del 40% delle risorse 

per le Regioni del Mezzogiorno di cui all’articolo 2, comma 6bis, decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.  



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

6 

 

Articolo 2 

(Modalità di utilizzo delle risorse) 

1. In attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, le risorse 

destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” sono finalizzate all’incremento della sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico e della resilienza dell'infrastruttura idrica in almeno 25 

sistemi idrici complessi entro il 31 marzo 2026 attraverso la realizzazione di investimenti in 

infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento. Gli investimenti 

sono finalizzati, in particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di 

importanti aree urbane, la sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai 

cambiamenti climatici, esclusa la costruzione di nuove dighe, e la capacità di trasporto della 

risorsa. 

2. I soggetti attuatori di cui agli allegati al presente decreto si impegnano, in relazione ai relativi 

interventi, a raggiungere i traguardi e gli obiettivi nel rispetto delle relative condizionalità e nei 

tempi previsti dal PNRR, nonché delle eventuali ed ulteriori condizionalità ivi previste.  

3. I soggetti attuatori si impegnano altresì a rispettare le disposizioni per la gestione, controllo e 

valutazione, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e ad inserire nella documentazione di gara i 

necessari elementi volti a garantire il rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo come previsto dall’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 - sistema di 

“Tassonomia per la finanza sostenibile” e il raggiungimento degli obiettivi climatici e digitali 

previsti per l’investimento di competenza. A tal fine, i progetti devono essere corredati di 

verifica ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora previsto dalla 

normativa vigente, e di compatibilità con il principio di “non arrecare danno significativo agli 

obiettivi ambientali” (DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. 

4. I soggetti attuatori attestano, anche tramite il monitoraggio di cui all’articolo 8 del presente 

decreto, che gli interventi finanziati non sono né saranno oggetto, per la quota ammissibile a 

finanziamento con il presente decreto, di altri finanziamenti diversi da quelli di cui alla misura 

M2C4 - I4.1 del PNRR. 

5. Le risorse assegnate sono utilizzate esclusivamente per la copertura delle spese inerenti 

all’intervento oggetto di finanziamento riportate nel quadro economico di cui al successivo 

articolo 4. 

6. Il soggetto attuatore, all’atto dell’esecuzione dell’intervento, se del caso, si impegna a produrre 

la documentazione attestante la garanzia dell’effettiva sussistenza del cofinanziamento. 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

7 

 

7. Il soggetto attuatore si impegna a garantire il completo finanziamento dell’intervento di 

propria competenza per eventuali ulteriori costi non coperti dal contributo di cui al presente 

decreto. 

8. Le risorse assegnate non possono essere destinate alla copertura di oneri risarcitori o per 

contenzioso. 

Articolo 3 

(Attuazione degli interventi) 

1. L’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione degli interventi di cui agli allegati 1, 2 e 3 

deve essere effettuata entro il 30 settembre 2023, pena la revoca del finanziamento. 

2. Gli interventi di cui agli allegati 1, 2 e 3 devono essere completati entro il 31 marzo 2026, 

pena la revoca del finanziamento. 

3. Gli interventi sono attuati, nel rispetto della normativa vigente, dai soggetti attuatori 

direttamente designati. 

4. Resta fermo l’esercizio dei poteri sostitutivi di cui all’articolo 12 decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108. 

5. Le condizioni di cui ai commi 1 e 2 sono verificate attraverso il monitoraggio di cui 

all’articolo 8.  

6. Le somme già trasferite dal bilancio dello Stato e non utilizzate nei termini di cui alle scadenze 

fissate dal presente decreto sono riversate all'entrata del bilancio dello Stato. 

 

Articolo 4 

(Verifica delle progettazioni, valutazione di congruità della spesa e accettazione del 

finanziamento) 

1. Con riferimento agli interventi previsti negli Allegati 1 e 2 di cui all’articolo 1, commi 1 e 2, 

del presente decreto, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, ai sensi 

del successivo articolo 10, i soggetti attuatori trasmettono alla Direzione generale per le 

dighe e le infrastrutture idriche del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili:  

a) dichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR e di 

esplicita conferma della volontà di accedere al finanziamento;  

b) le proprie informazioni anagrafiche, i budget previsionali con le tipologie di costi 

previsti, il cronoprogramma di attuazione e di spesa con la specifica temporale 

coerente con le previsioni di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 3 del presente decreto 

ed il quadro economico dell’intervento, utilizzando il modello che la stessa 

Direzione trasmette, con successivo provvedimento, ai soggetti attuatori; 

c) la documentazione progettuale, firmata dal Legale Rappresentante del soggetto 

attuatore, ai fini delle verifiche tecnico-economiche di competenza del Ministero.  



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

8 

 

2. Per i progetti ammessi a finanziamento, il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili, entro 60 giorni dalla trasmissione della documentazione di cui al comma 1, 

provvede a definire il cronoprogramma di riferimento per l’erogazione dei contributi in 

conformità delle previsioni di cui al successivo articolo 5, anche in relazione alla definizione 

dei co-finanziamenti laddove previsti, e provvede ad adottare l’atto di ammissione a 

finanziamento. 

3. Con riferimento agli interventi previsti nell’Allegato 3 di cui all’articolo 1, comma 3, del 

presente decreto, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto ai sensi del 

successivo articolo 10, i soggetti attuatori trasmettono alla Direzione generale per le dighe e 

le infrastrutture idriche del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili:  

a) dichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR e di 

esplicita conferma della volontà di accedere al finanziamento;  

b) lo stato di attuazione dell’intervento e il cronoprogramma procedurale e di spesa. 

4. Il soggetto attuatore, mediante perizie, potrà disporre, conformemente alla normativa 

vigente, le variazioni che, in fase esecutiva, si dovessero rendere necessarie per la 

realizzazione dell’opera, riducendo al minimo le variazioni rispetto al progetto originario 

finanziato. Ogni eventuale variante in corso d’opera dovrà essere debitamente autorizzata dal 

Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto della normativa vigente e trasmessa dal 

soggetto attuatore alla Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

5. In caso di eventuali ulteriori oneri che dovessero risultare necessari per la realizzazione di 

quanto previsto si applica il comma 7 dell’articolo 2 del presente decreto. 

 

Articolo 5 

(Modalità di erogazione delle risorse) 

1. Le risorse sono erogate, a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo, a seguito di 

istanza da parte dei soggetti attuatori, inoltrate al Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibile, nel rispetto delle modalità definite nei provvedimenti nazionali attuativi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, nel limite delle risorse annualmente disponibili. 

2. La Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili, con successivo provvedimento, trasmette ai soggetti attuatori i 

format per la richiesta delle erogazioni di cui al comma 1. Tali format possono essere 

precompilati, in parte, utilizzando i dati di monitoraggio di cui all’articolo 8 del presente 

decreto. 

Articolo 6 

(Verifiche) 

1. Ai fini dell’audit e della tutela degli interessi finanziari dell’Unione europea e nazionale, tutti 

i soggetti di cui all’articolo 22, comma 2, lettera e), del Regolamento (UE) 2021/241, nonché 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

9 

 

il Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili, il Servizio Centrale per il PNRR, 

l’Ufficio di audit del PNRR di cui all’articolo 7 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e gli altri soggetti con compiti istituzionali di 

controllo della spesa, hanno accesso ai dati e ai documenti necessari per esercitare le loro 

funzioni. 

2. I soggetti attuatori consentono l’esercizio delle funzioni di controllo, audit e verifica, anche 

con accesso in loco, e mantengono disponibile la documentazione a supporto secondo quanto 

previsto dalla normativa europea e nazionale in materia. 

3. Fermo restando quanto previsto al comma 1, il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili si riserva di effettuare verifiche a campione, anche in loco, sull’attuazione degli 

interventi e sull’effettivo utilizzo delle risorse di cui all’articolo 1. 

4. I soggetti attuatori dovranno consentire l’accesso a tutta la documentazione ed assicurare 

l’assistenza necessaria per l’espletamento delle suddette verifiche.  

5. I soggetti attuatori dovranno mostrare in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a 

livello di progetto l’emblema dell’UE con un’appropriata dichiarazione di finanziamento che 

reciti: “Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”.  

6. In caso di violazioni accertate a seguito di attività di controllo il Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili procede alla revoca dei finanziamenti. Qualora le risorse risultino già 

trasferite dal bilancio dello Stato si provvede ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del presente 

decreto.  

Articolo 7 

(Collaudo) 

1. Il collaudo dell’intervento oggetto del finanziamento sarà effettuato ai sensi della legislazione 

vigente in materia. 

2. Il soggetto attuatore comunica l’avvenuta approvazione degli atti di collaudo degli interventi 

al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, certificando sotto la propria 

esclusiva responsabilità che l’intervento è ultimato e collaudato in ogni sua parte, 

trasmettendo copia conforme del collaudo stesso e del relativo atto di approvazione. 

3. Almeno uno dei componenti della commissione di collaudo di cui al comma 1 dovrà essere un 

rappresentante del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 

Articolo 8 

(Monitoraggio e rendicontazione) 

1. Il soggetto attuatore, ovvero il titolare del CUP, effettua il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale nonché la rendicontazione degli interventi finanziati, classificati sotto la voce: 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

10 

 

“M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico” valorizzando l’indicatore fisico associato al valore target 

previsto.  

2. Il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi finanziati con le risorse di cui 

all’articolo 1 avvengono con le modalità definite nei provvedimenti nazionali attuativi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle condizionalità richieste per lo specifico 

investimento. 

 

Articolo 9 

(Utilizzo delle economie) 

1. Le economie restano prioritariamente nella disponibilità dei soggetti attuatori fino al 

completamento di ciascun intervento, per garantire la copertura di eventuali imprevisti, 

nonché per permettere la realizzazione degli stessi fino al completo e compiuto 

conseguimento di milestone e target della misura M2C4 –I4.1 del PNRR, ferme restando le 

procedure previste dal presente decreto e quanto normato dall’articolo 106 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni.  

2. A seguito del completamento di cui al comma precedente, le economie finali, entro 60 giorni 

dal collaudo dei lavori, sono versate sul conto di tesoreria indicato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

Articolo 10 

(Disposizioni finali) 

1. Per quanto non previsto nel presente decreto, s’intendono espressamente richiamate le 

disposizioni contenute nelle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR di cui alla 

circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ministero dell’economia e delle finanze. 

2. Il presente decreto è inviato agli Organi di controllo ed è pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ai sensi dell’articolo 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Enrico Giovannini 

 



N
AREA 

GEOGRAFICA
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

INTERVENTO

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

PNRR
CUP

1 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA

AIPO - Agenzia 
interregionale per il 

fiume PO

Interventi di adeguamento e messa in sicurezza della cassa di laminazione del fiume 
Secchia alla normativa

DPR 1363/59 e DM 26/06/2014, comprensivi dell’utilizzo dell’invaso a scopi irrigui
€ 27.000.000,00 € 27.000.000,00 B94H20001600001

2 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio della 
Bonifica Renana

Lavori urgenti di espurgo con recupero della piena capacità di invaso dei Collettori 
Lorgara, Garda e Menata e ottimizzazione del sistema di pompaggio a fini irrigui 

impianti idrovori Saiarino e Vallesanta in comune di Argenta
€ 40.000.000,00 € 40.000.000,00 B94E21012780001

3 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

della Romagna

Recupero di bacini di ex cava in destra idraulica del F. Marecchia, con funzione di 
stoccaggio per soccorso e distribuzione irrigua sulla Bassa Valmarecchia, laminazione 

delle piene ed uso ambientale
€ 15.000.000,00 € 15.000.000,00 I61B20001260001

4 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

dell'Emilia Centrale

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA TRAVERSA POSTA SUL TORRENTE ENZA IN 
LOCALITA' CEREZZOLA - COMUNE DI CANOSSA (RE) E  NEVIANO DEGLI 

ARDUINI (PR)
€ 12.376.800,00 € 12.126.800,00 G83D21003240006

5 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

di Piacenza
Distretto irriguo Arda: rete di invasi Caolzio-Molinazzo-Moronasco sottesi alla diga di 

Mignano.
€ 11.000.000,00 € 10.450.000,00 G17B20007720005

6 Nord ALPI ORIENTALI
FRIULI-VENEZIA 

GIULIA
Irisacqua

Masterplan Acquedotti  FVG - Realizzazione di una nuova interconnessione con il 
sistema di adduzione afferente la città di Trieste mediante realizzazione di una condotta 

di adduzione DN600 per approvvigionamento idrico del comune di Monfalcone.
€ 6.000.000,00 € 6.000.000,00 E41B21006480001

7 Nord ALPI ORIENTALI
FRIULI-VENEZIA 

GIULIA
Livenza Tagliamento 

Acque S.p.A.
Masterplan degli acquedotti del FVG - Potenziamento dell'adduttrice di collegamento tra 

il campo pozzi di Savorgnano e la località di Bibione (tratto Friuli Venezia Giulia)
€ 9.000.000,00 € 8.300.000,00 C91B20001030002

8 Nord FIUME PO LOMBARDIA
AIPO - Agenzia 

interregionale per il 
fiume PO

Manutenzione straordinaria del sistema integrato di  regolazione Garda - Mincio € 24.500.000,00 € 20.085.000,00 B87H21006450001

9 Nord FIUME PO LOMBARDIA
Associazione 

Irrigazione Est Sesia

Interventi di sistemazione idraulica della roggia Biraga e del suo scaricatore in località 
"Molino Nuovo" in comune di Robbio, mediante l'adeguamento della sezione e il 

rivestimento con scogliera in scampoli di pietrame, finalizzato all'aumento della portata 
massima

€ 2.000.000,00 € 1.130.000,00 D57H21007150002

10 Nord FIUME PO LOMBARDIA
Azienda Servizi 

Valtrompia S.p.A.

Realizzazione dell’acquedotto Comprensoriale dell’Alta e Media Valle Trompia nei 
Comuni di Bovegno, Pezzaze, Tavernole sul Mella, Marcheno, Gardone Valle Trompia, 

Sarezzo, Lumezzane e Villa Carcina (BS)
€ 27.581.000,00 € 27.581.000,00 G91B16000800001

11 Nord FIUME PO LOMBARDIA Consorzio dell'Oglio
TRAVERSA FLUVIALE DI SARNICO – ADEGUAMENTO SISMICO DELLE 

STRUTTURE DELLA TRAVERSA FLUVIALE ED EFFICIENTAMENTO DELLE OPERE 
PER LA REGOLAZIONE DELLA DERIVAZIONE IRRIGUA

€ 1.474.000,00 € 1.474.000,00 F84H20001300001

12 Nord FIUME PO LOMBARDIA
CONSORZIO DI 

BONIFICA CHIESE
BACINIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DEI CANALI ADDUTTORI 

PRINCIPALI ROGGIA LONATA PROMISCUA E ROGGIA LONATA
€ 26.500.000,00 € 26.500.000,00 E14H20001170001

13 Nord ALPI ORIENTALI
PR. AUTONOMA 

DI TRENTO
Consorzio Trentino di 

Bonifica
PROGETTO IRRIGAZIONE DELLA VALLE DI GRESTA MEDIANTE DUE INVASI DA 
UTILIZZARE POTENZIALMENTE ANCHE AD USO POTABILE ED ANTINCENDIO

€ 12.035.426,00 € 10.800.000,00 E42C19000120007

14 Nord FIUME PO PIEMONTE Consorzio del Pesio

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELL’APPROVVIGIONAMENTO 
DELL’ESISTENTE INVASO DI PIANFEI MEDIANTE DERIVAZIONE DAL TORRENTE 

PESIO NEL COMUNE DI CHIUSA DI PESIO E LA REALIZZAZIONE DI UNA 
CONDOTTA DI ADDUZIONE.

€ 36.000.000,00 € 36.000.000,00 D91B19001440001

15 Nord FIUME PO VENETO
CONSORZIO DI 

BONIFICA ADIGE PO
Completamento del sistema canali Adigetto-Scortico-Malopera ed opere idrauliche 

connesse per l'irrigazione di 50.000 ettari
€ 30.000.000,00 € 30.000.000,00 F57H21005880001

16 Nord FIUME PO VENETO
CONSORZIO DI 

BONIFICA DELTA 
DEL PO

UTILIZZO DELL’ALVEO DEL COLLETTORE PADANO POLESANO, NON PIÙ 
FUNZIONALE AI FINI DELLA BONIFICA, PER ACCUMULO DI ACQUE DOLCI AI FINI 

IRRIGUI E RAZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA 
IRRIGUA ESISTENTE NEL COMUNE DI PORTO VIRO (RO). 3° STRALCIO 

FUNZIONALE

€ 2.500.000,00 € 2.500.000,00 J37H21006260001

17 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

LAZIO Acea ATO 2 S.p.A.

Progetto di sicurezza e ammodernamento dell'approvvigionamneto della città 
metropolitana di Roma 

“Messa in sicurezza e ammodernamento del sistema idrico del Peschiera”, L. n. 
108/2021, ex DL n. 77/2021,

Sottoprogetto NUOVO ACQUEDOTTO MARCIO - I LOTTO

€ 103.500.000,00 € 57.000.000,00 G21B21005230002

18 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

LAZIO Acea ATO 2 S.p.A.

Progetto di sicurezza e ammodernamento dell'approvvigionamneto della città 
metropolitana di Roma 

“Messa in sicurezza e ammodernamento del sistema idrico del Peschiera”, L. n. 
108/2021, ex DL n. 77/2021, 

Sottoprogetto RADDOPPIO VIII SIFONE -TRATTO CASA VALERIA - USCITA 
GALLERIA RIPOLI

€ 75.100.000,00 € 41.000.000,00 G31B21006920002

19 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

LAZIO Acea ATO 2 S.p.A.

Progetto di sicurezza e ammodernamento dell'approvvigionamneto della città 
metropolitana di Roma 

“Messa in sicurezza e ammodernamento del sistema idrico del Peschiera”, L. n. 
108/2021, ex DL n. 77/2021, 

Sottoprogetto CONDOTTA MONTE CASTELLONE - COLLE S.ANGELO 
(VALMONTONE)

€ 51.800.000,00 € 29.000.000,00 G91B21006460002

20 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

LAZIO Acea ATO 2 S.p.A.

Progetto di sicurezza e ammodernamento dell'approvvigionamneto della città 
metropolitana di Roma 

“Messa in sicurezza e ammodernamento del sistema idrico del Peschiera”, L. n. 
108/2021, ex DL n. 77/2021, 

Sottoprogetto  ADDUTTRICE OTTAVIA - TRIONFALE 

€ 42.400.000,00 € 23.000.000,00 G81B21006050002

ALLEGATO 1 
Risorse aggiuntive PNRR (€ 900.000.000,00)

1 di 2



N
AREA 

GEOGRAFICA
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

INTERVENTO

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

PNRR
CUP

21 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

MARCHE CIIP
Sollevamento Tenna - linea fino a potabilizzatore Casa cantoniera 

(TR02)
€ 9.900.000,00 € 7.250.000,00 F11B20001000005

22 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA

Acquedotto del Fiora 
S.p.A.

F1 - MONTEDOGLIO CENTRO (ex- Completamento schema idrico Montedoglio - I e II 
Lotto)

€ 15.939.180,33 € 5.000.000,00
F91B15000530005 
F91B15000540008 
F36H18000160001

23 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA GAIA

MasterPlan Acquedotto Garfagnana e Media Valle - 
Sostituzione e potenziamento adduzioni Garfagnana e Media Valle del Serchio (lotti 1 e 

2)
€ 1.000.000,81 € 959.424,72

G97H19002490005 
G97H19002500005

24 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA Nuove Acque S.p.A.

Montedoglio - Completamento sistemi Valdichiana Aretina, Senese e Tiberina - 
Lotti 1, 2 e 3 - Adduzione Sinalunga, Lucignano, San Savino e completamento 

trattamento acqua Montepulciano, torrita, sinalunga
€ 7.500.000,00 € 5.649.000,00 D41B21003390002

25 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

UMBRIA EAUT Opere di adduzione primaria dal serbatoio sul fiume Chiascio – III Lotto – I Stralcio € 15.000.000,00 € 15.000.000,00 F91B20001090001

26 Mezzogiorno
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO CAM S.p.A Potenziamento schema idrico Liri - Verrecchie 1 LOTTO € 9.000.000,00 € 9.000.000,00 D61B06000630001

27 Mezzogiorno
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO ACA S.p.A. Acquedotto Giardino - 3 LOTTO - potenziamento su Pescara € 11.500.000,00 € 10.500.000,00 C21B21012240006

28 Mezzogiorno
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO ACA S.p.A.
Grandi captazioni - Interventi urgenti di potenziamento - adeguamento - ristrutturazione 

adduttrice principale Acquedotto "Giardino" - 1° Lotto - Raddoppio Acquedotto Tirino 
Separazione condotte Giardino e installazione impianto di rilancio su condotta acciaio

€ 10.500.000,00 € 7.905.000,00
C68E20000180005 
C61B21002410006 
C41B21006800006

29 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
BASILICATA

AdD Appennino 
Meridionale / 
Commissario 

Straordinario di 
Governo L. 145/2018 

art 1 C 154

Lavori di riefficientamento della Galleria Acerenza Genzano € 11.500.000,00 € 11.500.000,00 D87H21007140001

30 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
CAMPANIA Regione Campania Realizzazione delle opere di derivazione della Diga di Campolattaro € 478.950.000,00 € 205.000.000,00 B87B20098990009

31 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
MOLISE Regione Molise

Manutenzione delle vasche di accumulo dei serbatoi seminterrati di Termoli, Medio sito 
in contrada Difesa Grande

€ 2.100.000,00 € 1.680.000,00 D37H21007240003

32 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA

Acquedotto Pugliese 
S.p.A.

Acquedotto del Fortore, Locone ed Ofanto - Opere di interconnessione Secondo Lotto: 
Condotta dalla vasca di Canosa al serbatoio di Foggia – I stralcio funzionale

€ 75.200.000,00 € 37.600.000,00 E97B15000170005

33 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA

Acquedotto Pugliese 
S.p.A.

Realizzazione dell’impianto di dissalazione delle acque salmastre delle sorgenti del 
Tara

€ 89.600.000,00 € 27.500.000,00 E57B13000310005

34 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA
Consorzio di Bonifica 

della Nurra

Completamento dei lavori di riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del 
comprensorio della valle dei giunchi dall'invaso del Bidighinzu e recupero delle acque 

della traversa sul Rio Minore
€ 15.000.000,00 € 15.000.000,00 D89J21017440005

35 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS
Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di 

diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria 
Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres.

€ 75.000.000,00 € 66.000.000,00 I87H21004890005

36 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS

Riassetto e risanamento funzionale del canale adduttore principale alimentato dai laghi 
del medio Flumendosa -  Risanamento funzionale di ponti canale e di un tratto di tratto 
di canale in trincea e manutenzione straordinaria delle opere civili e automazione degli 

organi idraulici delle opere di presa irrigua.

€ 11.000.000,00 € 10.000.000,00 I97H21004500005 

37 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS

Connessione dei comprensori irrigui del Consorzio di Bonifica del Cixerri dal 
collegamento Cixerri - Punta Gennarta  e condotta adduttrice MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL COLLEGAMENTO CENTRALE MURTAS – VASCA 
CARRARAS

€ 6.000.000,00 € 5.500.000,00 I37H21006400005 

38 Mezzogiorno SICILIA SICILIA AMAP S.p.A. Potabilizzatore Presidiana € 25.000.000,00 € 23.950.000,00 D89B20000000008

39 Mezzogiorno SICILIA SICILIA Siciliacque S.p.A.
Interventi per il potenziamento del sistema idrico della Sicilia sud-occidentale: 

Volumi compenso sistemi Garcia, Montescuro Ovest, Favara di Burgio 
€ 12.799.005,00 € 10.000.000,00 C41B21006990001

TOTALE € 899.940.224,72

2 di 2



----- N
AREA 

GEOGRAFICA
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

INTERVENTO

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

PNRR
CUP

Risorse da sezione 
"Invasi"

1 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA

Consorzio di Bonifica 
della Pianura di 

Ferrara
Ripristino della piena funzionalità idraulica del canale S. Nicolò Medelana € 24.000.000,00 € 24.000.000,00 J96G20000500001

Risorse da sezione 
"Invasi"

2 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA

Consorzio di Bonifica 
della Romagna 

Occidentale

PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA E INCREMENTO DELLA RESILIENZA 
IDRICO-IDRAULICA DEI TERRITORI SOTTESI DAL CANALE  "FOSSO VECCHIO" 
MEDIANTE  COSTRUZIONE DI UNA CASSA DI ESPANSIONE CON FUNZIONE DI  

LAMINAZIONE DELLE PIENE E DI INVASO PER L'EFFICIENTAMENTO DELLA 
PRATICA IRRIGUA  DA CANALI A RETE TUBATA IN PRESSIONE, IN LOCALITA' 

VILLA PRATI DI BAGNACAVALLO  E COTIGNOLA  (RA)

€ 38.000.000,00 € 37.000.000,00 I41B21003430008

Risorse da sezione 
"Invasi"

3 Nord FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA 
LOMBARDIA

Consorzio della 
Bonifica Burana

Interventi di miglioramento del sistema irriguo e di scolo del bacino Burana Po di Volano € 69.000.000,00 € 49.000.000,00 E25B18000400001

Risorse da sezione 
"Invasi"

4 Nord ALPI ORIENTALI
FRIULI-VENEZIA 

GIULIA
Acegasapsamga

Masterplan Acquedotti  FVG -  Ripristino funzionalità serbatoio Ezit per ottimizzare, 
sotto il profilo energetico ed idraulico, la distribuzione dell'acqua

€ 1.760.000,00 € 1.760.000,00 C67H20003530006

Risorse da sezione 
"Invasi"

5 Nord
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
LIGURIA Regione Liguria SISTEMA ACQUEDOTTO ROJA € 29.500.000,00 € 27.500.000,00 G79J19001530007

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

6 Nord FIUME PO LOMBARDIA
PAVIA ACQUE 

s.c.a.r.l.

Realizzazione dorsale idrica di trasporto dalla pianura vogherese verso l’area di 
Montebello della Battaglia/ Casteggio e verso l’alta collina, incluso il tratto compreso tra 

Godiasco Salice Terme e Varzi (Lotti 7-8-9-10)
€ 8.200.000,00 € 7.600.000,00

H11B21006680001 
H31B21008110001 
H21B21004460001 
H11B21006690001 

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

7 Nord FIUME PO LOMBARDIA UNIACQUE S.p.A. Rifacimento delle adduttrici dell'acquedotto di Algua. € 30.500.000,00 € 12.700.000,00 J99B19000030005

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

8 Nord FIUME PO PIEMONTE SMAT S.p.A. Progetto di Valle dell’Orco € 186.503.888,22 € 93.000.000,00 G31B21006670005

Risorse da sezione 
"Invasi"

9 Nord ALPI ORIENTALI
PR. AUTONOMA 

DI TRENTO

Consorzio di 
miglioramento 

fondiario di 2° grado 
"Val di Tovel"

Progetto per la realizzazione di un impianto di pompaggio dal lago di Santa Giustina a 
servizio dei consorzi di m.f. di Tuenno e Nanno

€ 3.280.730,00 € 2.570.000,00 J57B20001080008

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

10 Nord ALPI ORIENTALI VENETO
Acque Veronesi 

S.c.a.r.l.
Realizzazione dell'adduttrice per l'interconnessione idrica tra Belfiore e Verona Est € 23.400.000,00 € 23.400.000,00 I71B21004590005

Risorse da sezione 
"Invasi"

11 Nord FIUME PO VENETO
CONSORZIO DI 

BONIFICA DELTA 
DEL PO

SISTEMAZIONE DELLE ARGINATURE DEL CANALE GENERALE VENETO AI FINI 
DELL'INVASO DI ACQUA DOLCE PER L'IRRIGAZIONE DELLE AREE AGRICOLE 

DELL'ISOLA DI ARIANO ANCHE IN PRESENZA DI RISALITA DEL CUNEO SALINO 
DALLE FOCI DEI RAMI DEL DELTA PO

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 J47H21005390001

Risorse da sezione 
"Invasi"

12 Nord ALPI ORIENTALI VENETO Consorzio LEB
Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema 

irriguo LEB. 2^ stralcio
€ 33.000.000,00 € 33.000.000,00 E66J20000240001

Risorse da sezione 
"Invasi"

13 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

LAZIO Acqualatina Messa in sicurezza della sorgente Mazzoccolo € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 G87H21037310005

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

14 Centro
APPENNINO 

MERIDIONALE
LAZIO Acqualatina

Raddoppio condotta di collegamento Sardellane - Pianura Pontina per la messa in 
sicurezza del sistema Idrico

€ 12.217.346,00 € 8.410.928,00 G36H19002140005

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

15 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

MARCHE CIIP
Linea Gerosa - Potabilizzatore Casa cantoniera TR01-PTB01 

(Potabilizzatore Gerosa)
€ 16.000.000,00 € 12.500.000,00 F81B20001140005

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

16 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

MARCHE CIIP Linea potabilizzatore Casa Cantoniera - Croce Casale (TR03) € 4.000.000,00 € 4.000.000,00 F81B20001150005

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

17 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

MARCHE CIIP Potenziamento linea Montelaparo Belmonte Piceno € 6.500.000,00 € 6.500.000,00 F51B20001100006

Risorse da sezione 
"Invasi"

18 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA

Acuedotto del Fiora 
S.p.A.

Raddoppio della capacità di compenso per la riduzione delle interruzioni di servizio del 
comprensorio delle Colline Metallifere (Massa Marittima – Monterotondo)

€ 2.804.276,82 € 2.804.276,82 F94E20001870001

Risorse da sezione 
"Invasi"

19 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA ACQUE S.p.A. Progetto Empoli - Interconnessione Roglio - La Rosa € 3.900.000,00 € 3.536.000,00 F71B21005590004

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

20 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA ACQUE S.p.A.

Montagnola della Val d’Elsa Senese - 
Adduzione IANO - Centrale FOSCI - Centrale PONTE A MATTONI

€ 3.800.000,00 € 3.496.000,00 F61B20000770004

Risorse da sezione 
"Invasi"

21 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA ACQUE S.p.A.

Montagnola della Val d’Elsa Senese - 
Interconnessione località FIORI su SP4 Volterrana e sollevamenti Castagno e S. Biagio

€ 1.400.000,00 € 1.288.000,00 F61B20000780004

ALLEGATO 2 
Risorse fino al 2026 su legislazione vigente da programmare 

Piano Nazionale settore idrico - sezione "Invasi" e sezione "Acquedotti" (€ 710.000.000,00) 

1 di 3



----- N
AREA 

GEOGRAFICA
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

INTERVENTO

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

PNRR
CUP

Risorse da sezione 
"Invasi"

22 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA ASA S.p.A

Potenziamento e messa in sicurezza del sistema di adduzione dell'acquedotto di 
Livorno e Collesalvetti, attualmente alimentato da un'unica condotta in fibrocemento 
lunga 45 Km, che presenta diverse criticità in parte sanate con l'attuale piano degli 
investimenti. collegamento Stagno-Cisternone, ampl. serb.Banditella, ampl.serb. 
Cisternone,  colleg. Parco Levante-Banditella, potenziamento imp. Mortaiolo con 

addolcitore.

€ 6.700.000,00 € 6.310.465,00 I74E20001940008

Risorse da sezione 
"Invasi"

23 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA ASA S.p.A.

Sistema idrico Alta/Bassa Val di Cecina - Adduttrici, accumuli, risorse Val di Cecina 
(Lotti 1,2,3,4)

€ 3.665.000,00 € 728.224,76 I24E20001140001

Risorse da sezione 
"Invasi"

24 Centro FIUME PO TOSCANA Comune di Vernio
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL' INVASO DEL LAGO FIORENZO IN 

COMUNE DI VERNIO (PO)
€ 2.200.000,00 € 2.200.000,00 J57H20003480007

Risorse da sezione 
"Invasi"

25 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA EAUT

F2 – MONTEDOGLIO SUD - I STRALCIO 
Approvvigionamento idropotabile dall'invaso di Montedoglio per il Comune di Chiusi

€ 3.850.000,00 € 3.850.000,00 F71B19000940001

Risorse da sezione 
"Invasi"

26 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA GAIA S.p.A.

MasterPlan Acquedotto Costa Apuo-Versiliese. Pedemontana e potenziamento 
Sarzanese Lotti 1.B 1.A

€ 11.372.391,01 € 6.947.777,81
G77H16001130005 
G77H16001120005

Risorse da sezione 
"Invasi"

27 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA GAIA S.p.A.

MasterPlan Acquedotto Lunigiana - 
Inteconnessione sitemi Aulla e Fivizzano e nuova risorsa (lotti 2 e 3)

€ 1.150.125,00 € 1.066.149,17
G97B19000060005 
G58E19000270005 
G87H20003570005

Risorse da sezione 
"Invasi"

28 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA GEAL S.p.A.

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ACQUEDOTTO DI LUCCA - 
Lotti 1 e 2 Passante idraulico Tiro a Segno e adduzione Centro Storico

€ 2.500.000,00 € 2.500.000,00 B61B21005110005

Risorse da sezione 
"Invasi"

29 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA Publiacqua S.p.A.

POTENZIAMENTO ACQUEDOTTO SESTO FIORENTINO  E RECUPERO RISORSA 
GALLERIA VAGLIA SUD

€ 5.121.365,45 € 3.268.049,85 H37H21005320008

Risorse da sezione 
"Invasi"

30 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA Publiacqua S.p.A. POTENZIAMENTO RETE DI ADDUZIONE METROPOLITANA € 4.730.000,00 € 2.838.000,00 H17H21008060008

Risorse da sezione 
"Invasi"

31 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA Publiacqua S.p.A.

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO METROPOLITANO - FI - 
SOSTITUZIONE ADDUZIONI LUNGARNI - FIRENZE

€ 2.795.000,00 € 1.677.000,00 H17H21008070008

Risorse da sezione 
"Invasi"

32 Centro
APPENNINO 

SETTENTRIONALE
TOSCANA Publiacqua S.p.A.

NUOVA ADDUTTRICE AUTOSTRADA DELL'ACQUA - QUARRATA. Adduttrice 
Agliana Quarrata II e III lotto

€ 2.000.000,00 € 1.240.000,00 H81B21008200008

Risorse da sezione 
"Invasi"

33 Centro
APPENNINO 
CENTRALE

UMBRIA
UMBRA ACQUE 

S.p.A.
Interconnessione della diga del Chiascio ai principali sistemi idrici regionali  - Lotto1: 
Collegamento della diga del Chiascio al sistema acquedottistico Perugino-Trasimeno

€ 18.000.000,00 € 16.200.000,00 J61B21004810002

Risorse da sezione 
"Invasi"

34 Mezzogiorno
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO S.A.S.I. S.p.A. Potenziamento Adduttrice Verde 1 LOTTO € 7.500.000,00 € 7.500.000,00 E91B21004050006

Risorse da sezione 
"Invasi"

35 Mezzogiorno
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO S.A.S.I. S.p.A. Potenziamento adduttrice Verde 2 LOTTO € 20.000.000,00 € 16.000.000,00 E11B21004480006

Risorse da sezione 
"Invasi"

36 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
ABRUZZO S.A.S.I. S.p.A. Potenziamento della capacità di trasporto della risorsa idrica dell’Acquedotto Verde € 14.000.000,00 € 14.000.000,00 E61B21004440006

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

37 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
BASILICATA

Acquedotto Lucano 
S.p.A.

Interconnessione dello Schema idrico del Melandro con quello del Marmo € 10.000.000,00 € 10.000.000,00 I44E21015400006

Risorse da sezione 
"Invasi"

38 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
BASILICATA

Consorzio di Bonifica 
della Basilicata

Ripristino Diga Abate Alonia € 43.247.000,00 € 43.247.000,00 D15J93000000001

Risorse da sezione 
"Invasi"

39 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
CALABRIA

Consorzio di Bonifica 
Integrale dei Bacini 

dello Jonio Cosentino
Collegamento allo schema Sinni del Bacino Jonico Cosentino € 8.500.000,00 € 8.500.000,00 J11B21007660006

Risorse da sezione 
"Invasi"

40 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
CAMPANIA

CONSAC - Gestione 
idrica S.p.A.

Intervento di sostituzione dell'adduttrice Faraone - II e III lotto € 14.644.288,00 € 14.644.288,00 F67H21007460001

Risorse da sezione 
"Invasi"

41 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
MOLISE Regione Molise

Messa in sicurezza dei serbatoi Baranello, Campomarino, Casacalenda, Guglionesi, 
Mafalda, Montecilfone, Palata, Portocannone, S. Felice, S. Martino, Tavenna, Ururi e 

Centrale Santa Maria delle Macchie
€ 18.000.000,00 € 14.400.000,00 D65F21001210001

Risorse da sezione 
"Invasi"

42 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA

Consorzio per la 
Bonifica della 

Capitanata

Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari Triolo Foggia, Anello a Sud 
di Foggia, 5B

€ 15.000.000,00 € 15.000.000,00 J77H20005280001

Risorse da sezione 
"Invasi"

43 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA

Consorzio per la 
Bonifica della 

Capitanata

Ottimizzazione funzionale del Canale  Adduttore del Tavoliere e di Vasca Tavoliere e 
minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore al Distretto 2B

€ 10.000.000,00 € 10.000.000,00 J57H20003460001

Risorse da sezione 
"Invasi"

44 Mezzogiorno
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA

Consorzio per la 
Bonifica della 

Capitanata

Efficientamento funzionale e gestionale della galleria di adduzione dall'invaso di Occhito 
al ripartitore del Finocchito a servizio dei comprensori irrigui del Nord e Sud Fortore del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata – Foggia
€ 10.000.000,00 € 10.000.000,00 J57H20003470001

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

45 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA Abbanoa S.p.A. Riassetto dell'alimentazione idropotabile dei comuni dell'Alta Gallura ID e.35 € 12.280.000,00 € 4.700.000,00 E61E15000610002

Risorse da sezione 
"Invasi"

46 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ASS. LLPP
Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga 

principale e della diga secondaria e integrazione dello schermo di tenuta - Secondo 
Lotto

€ 8.000.000,00 € 8.000.000,00 E73E19002460001

Risorse da sezione 
"Invasi"

47 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA CB Oristanese Impermeabilizzazione del canale di adduttore destra Tirso € 10.000.000,00 € 10.000.000,00 G27H21036250001

Risorse da sezione 
"Invasi"

48 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS
Riassetto funzionale dell'interconnessione fra il lago Flumendosa e la Diga di Is 

Barroccu.
€ 15.000.000,00 € 13.000.000,00 I87H21004870005

Risorse da sezione 
"Invasi"

49 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS
Completamento del rifacimento della condotta Ø1400 di adduzione alla rete irrigua 

dall'Invaso del Rio Leni
€ 12.400.000,00 € 11.000.000,00 I17H21006480005

Risorse da sezione 
"Invasi"

50 Mezzogiorno SARDEGNA SARDEGNA ENAS
Diga Monte Pranu: interventi di verifica della sicurezza e ripristino del paramento di 

valle delle dighe in terra. 
€ 5.000.000,00 € 4.500.000,00 I47H21004550005

2 di 3



----- N
AREA 

GEOGRAFICA
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

INTERVENTO

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

PNRR
CUP

Risorse da sezione 
"Invasi"

51 Mezzogiorno SICILIA SICILIA AMAP S.p.A. Potabilizzatore Jato - Rifacimento € 24.400.000,00 € 23.446.000,00 D89B20000010008

Risorse da sezione 
"Invasi"

52 Mezzogiorno SICILIA SICILIA Siciliacque S.p.A.
Raddoppio del II tratto dell'acquedotto Garcia dalla vasca di disconnessione al  

potabilizzatore Garcia di Sambuca di Sicilia e revamping della stazione di sollevamento 
Garcia

€ 8.412.100,00 € 6.895.163,67 C61B12000670001

Risorse da sezione 
"Acquedotti"

53 Mezzogiorno SICILIA SICILIA Siciliacque S.p.A.
Interventi per il potenziamento del sistema idrico della Sicilia sud-occidentale: 

Adduzione da Montescuro Ovest per Mazara, Petrosino, Marsala
€ 62.200.000,00 € 54.080.153,22 C21B21012820001

TOTALE € 708.503.476,30

3 di 3



PROGRAMMA N
AREA 

GEOGRAFICA

N ADB / 
CODICE 

INTERVENTO
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

FINANZIATO

FINANZIAMENTO 
IMPUTATO SU 

PNRR
CUP

FSC 14-20 1 Nord 86 FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA

AIPO - Agenzia 
interregionale per il 

fiume PO

Diga Crostolo – Strumentazione controllo indagini geot.strut. e miglioramento della 
sicurezza strutturale e idraulica della traversa

€ 6.350.000,00 € 6.350.000,00 B89H18000250002

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

2 Nord 518/2 FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

della Renana
Ottimizzazione dell’impianto di Navile e raddoppio della linea Navile-Dozza finalizzato al 

riuso dell’acqua dell’IDAR in Comune di Bologna.
€ 7.000.000,00 € 7.000.000,00 B39B18000170001

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

3 Nord 526/3 FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

di Piacenza
Traversante Mirafiori in Comune di Rivergaro e Gazzola (pc) riorganizzazione funzionale 

delle derivazioni irrigue nell'aerale Val Trebbia (PC).
€ 8.753.200,00 € 8.753.200,00 G25J15000000005

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

4 Nord 518/8 FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

di Piacenza
Nuovo impianto di sollevamento in località Ronchi di Caorso (PC) Torrente Chiavenna  

per uso Plurimo delle acque ai fini irrigui ed ambientali.
€ 7.000.000,00 € 7.000.000,00 G83H17000040005

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

5 Nord 518/3 FIUME PO
EMILIA-

ROMAGNA
Consorzio di Bonifica 

Parmense

Opere di adeguamento dell'impianto irriguo di pre sollevamento del fiume Po a foce 
Ongina, in seguito al continuo abbassamento dei livelli idrometrici di magra durante il 

periodo estivo.
€ 7.000.000,00 € 7.000.000,00 G55E18000090001

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

6 Nord 526/17 FIUME PO LOMBARDIA
Consorzio di Bonifica 

Est Ticino Villoresi

Impermeabilizzazione del Canale principale Villoresi nei Comuni di Somma Lomabardo, 
Vizzola icino,Anconate, Busto Garolto e Parabiago alle progr. Km 3+494 alla progr. Km 

6+086, progr.25+735 alla progr. 35+100.
€ 20.000.000,00 € 20.000.000,00 C99D17000140008

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

7 Nord 526/4 FIUME PO PIEMONTE
Consorzio irriguo 
Bealearotto Mussi

Interventi di adeguamento dell’approvvigionamento ed ammodernamento del sistema di 
irrigazione delle aree irrigue sottese all’invaso di Pianfei, volti al risparmio delle risorse 

idriche, nei comuni di Pianfei e chiusa Pesio.
€ 7.350.000,00 € 7.350.000,00 D82B17000680001

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

8 Nord 518/17 FIUME PO PIEMONTE
Consorzio irriguo di 

II° grado Valle Gesso

Rilascio dagli invasi Enel della Valle Gesso - Intervento funzionale per rendere 
disponibile l'acqua invasata anche all'uso irriguo - unificazione delle prese ed 

efficientamento derivazione.
€ 8.500.000,00 € 8.500.000,00 B15G07000090001

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

9 Nord 518/40 ALPI ORIENTALI VENETO
Consorzio di bonifica 

Adige PO
Collettamento acque meteoriche e bacinizzazione del canale Bresega in comuni diversi 

ai fini dell'accumulo e della successiva distribuzione della risorsa idrica.
€ 4.000.000,00 € 4.000.000,00 F13E19000050001

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

10 Nord 526/10 ALPI ORIENTALI VENETO
Consorzio secondo 

grado Lessinio 
Euganeo Berico

Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema 
irriguo LEB.

€ 20.000.000,00 € 20.000.000,00 E96J17000180001

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Acquedotti 
DPCM del 1 agosto 

2019

11 Nord 10 ALPI ORIENTALI VENETO Veritas S.p.a.

Nuova centrale di sollevamento dell'acquedotto di Venezia e Chioggia sull'isola nuova 
del tronchetto e condotte di collegamento -Lotto 1 (Centrale Tronchetto), per il primo 

stralcio; Lotto 2 Adduzione S. Andrea), per il  primo e secondo stralcio; Lotto 3 
(Adduzione Ponte Zaffi- S. Giuliano - Tronchetto) per il terzo stralcio

€ 8.200.000,00 € 8.200.000,00 I76H14000090008

FSC 14-20 12 Centro 136
APPENNINO 
CENTRALE

TOSCANA
Comune di Cortona 

(Nuove Acque S.p.A.)
Diga Cerventosa - Consolidamento corpo diga € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 D72B18000140001

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

13 Centro 518/12
APPENNINO 
CENTRALE

UMBRIA EAUT
Opere di adduzione primaria dal serbatoio sul fiume Chiascio  2° lotto - 2° stralcio - 

3°substralcio.
€ 17.267.000,00 € 17.267.000,00 F93E15000000001

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

14 Mezzogiorno 526/15
APPENNINO 
CENTRALE

ABRUZZO
Consorzio di Bonifica 

Centro
Interventi di ottimizzazione delle condotte adduttrici dell'impianto irriguo Tavo Saline - 

Progetto Generale.
€ 20.000.000,00 € 20.000.000,00 B12B17000440001

FSC 14-20 15 Mezzogiorno 65
APPENNINO 

MERIDIONALE
BASILICATA

Commissario 
Straordinario di 

Governo L. 145/2018 
art 1 C 154

Diga Acerenza - strumentazione controllo ripristino collegamento idrico Diga Genzano € 4.000.000,00 € 4.000.000,00 H59H17000040006

FSC 14-20 16 Mezzogiorno 72
APPENNINO 

MERIDIONALE
CALABRIA

CB Alto Jonio 
Reggino

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL POZZO DI ACCESSO ALLA CAMERA DI 
MANOVRA DELLE PARATOIE E DI RIPRISTINO DELLA CORRETTA FUNZIONALITÀ 

DELL’INVASO -DIGA TIMPA DI PANTALEO
€ 9.720.000,00 € 9.720.000,00 G13E18000030001 

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

17 Mezzogiorno 526/27
APPENNINO 

MERIDIONALE
CAMPANIA

Acqua Campania 
S.p.A.

Completamento e adeguamento dell'alimentazione idrica dell'area Flegreo Domitiana. € 31.521.067,20 € 31.521.067,20 B22B18000480001

FSC 14-20 18 Mezzogiorno 98
APPENNINO 

MERIDIONALE
MOLISE Molise Acque S.p.A. Diga Ponte Liscione - manutenzione straordinaria scarichi € 8.625.000,00 € 8.625.000,00 G64H17000920005

FSC 14-20 19 Mezzogiorno 99
APPENNINO 

MERIDIONALE
MOLISE Molise Acque S.p.A. Diga Arcichiaro - manutenzione straordinaria sistema tenuta € 6.500.000,00 € 6.500.000,00 G77H18001650005

FSC 14-20 20 Mezzogiorno 100
APPENNINO 

MERIDIONALE
MOLISE

Reg.Molise - 
Serv.Regionale Difesa 

del 
suolo,Demanio,Opere 
Idrauliche e Marittime 

Idrico integrato

Diga Ripa Spaccata - adeguamento scarichi € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 D17B20000280001

FSC 14-20 21 Mezzogiorno 103
APPENNINO 

MERIDIONALE
PUGLIA CB Terre D'Apulia

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’INCREMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA DIGA DI SAGLIOCCIA IN AGRO DI ALTAMURA (BARI)

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 D72B18000100006

FSC 14-20 22 Mezzogiorno 107 SARDEGNA SARDEGNA Abbanoa S.p.A.
Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Diga Govossai - 

Fonni (NU)
€ 7.000.000,00 € 7.000.000,00 E62B18001910002

FSC 14-20 23 Mezzogiorno 108 SARDEGNA SARDEGNA Abbanoa S.p.A.
Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Diga Olai - Orgosolo 

(NU)
€ 4.000.000,00 € 4.000.000,00 E82B18002190002

FSC 14-20 24 Mezzogiorno 42 SARDEGNA SARDEGNA Comune di Sassari
Cart. 18_002 - FSC 2014-2020 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Piano 

Operativo Infrastrutture- Dismissione Diga Bunnari Bassa.
€ 7.400.000,00 € 7.400.000,00 B82G18000090001

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

25 Mezzogiorno 526/6 SARDEGNA SARDEGNA
Consorzio di Bonifica 

della Gallura
Intervento di rifacimento e risanamento del canale adduttore alimentato dalla diga sul 

Fiume Liscia a Calamaiu.
€ 19.470.000,00 € 19.470.000,00 G34H17000370005

Piano Straordinario 
DM n. 526 del 6 
dicembre 2018

26 Mezzogiorno 526/14 SARDEGNA SARDEGNA
Consorzio di Bonifica 

della Nurra
Ottimizzazione e razionalizzazione sistema di adduzione sistema Nurra. Completamento 

lotto 3.
€ 8.467.900,00 € 8.467.900,00 D12B18000430001

FSC 14-20 27 Mezzogiorno 112 SARDEGNA SARDEGNA ENAS Diga Bosa – completamento interventi scarichi € 9.200.000,00 € 9.200.000,00 I62B16000010006

FSC 14-20 28 Mezzogiorno 44 SICILIA SICILIA
ENEL GREEN POWER 

ITALIA SRL
Realizzazione Nuovo Scarico di Fondo della Diga Pozzillo € 25.000.000,00 € 25.000.000,00 E53E18001100001

ALLEGATO 3 
Risorse già programmate su legislazione vigente (interventi coerenti ed imputabili sul PNRR)

1 di 2



PROGRAMMA N
AREA 

GEOGRAFICA

N ADB / 
CODICE 

INTERVENTO
ADB REGIONE

SOGGETTO 
ATTUATORE

TITOLO INTERVENTO
COSTO 

FINANZIATO

FINANZIAMENTO 
IMPUTATO SU 

PNRR
CUP

1° Stralcio Piano 
Nazionale - Sezione 

Invasi 
DPCM del 17 aprile 

2019

29 Mezzogiorno 518/28 SICILIA SICILIA Regione Siciliana
Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - 1° tronco dalla Diga di 

Castello alla diramazione Tavernola - progetto di completamento.
€ 8.250.000,00 € 8.250.000,00 G98H19000020001

FSC 14-20 30 Mezzogiorno 125 SICILIA SICILIA REGIONE SICILIANA
Diga Rosamarina - Lavori di adeguamento del sistema di tenuta e drenaggio della diga e 

il miglioramento delle opere utili alla gestione dell'infrastruttura
€ 8.000.000,00 € 8.000.000,00 G49E18000010001

FSC 14-20 31 Mezzogiorno 132 SICILIA SICILIA REGIONE SICILIANA Diga Olivo- Manutenzione straordinaria scarichi e sistema di tenuta € 20.000.000,00 € 20.000.000,00 G39E18000020001

FSC 14-20 32 Mezzogiorno 135 SICILIA SICILIA REGIONE SICILIANA Diga Pietrarossa - Interventi per il completamento della diga € 60.000.000,00 € 60.000.000,00 G95E18000180001

TOTALE € 390.574.167,20

2 di 2



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E DEL
MINISTERO DELL'AMBIENTE, DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Si attesta che il provvedimento numero 0000517 del 16/12/2021, con oggetto Protocollo nr: 27291
- del 17/12/2021 - DIGHEIDREL - D.G. Dighe Infrastr. Idr. Elettr. Decreto del Ministro delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili n. 517 del 16/12/2021 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la
sicurezza dell'approvvigionamento idrico" dell'Investimento 4.1, Missione 2, Componente C4 del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)" pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0055675 - Ingresso -
20/12/2021 - 08:49 ed è stato ammesso alla registrazione il 30/12/2021 n. 3227

Il Magistrato Istruttore
MARCO BONCOMPAGNI

(Firmato digitalmente)


		2021-12-16T09:32:36+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000517.16-12-2021


		2021-12-15T16:41:12+0000
	ENRICO GIOVANNINI


		2022-01-03T07:33:22+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DIGHEIDREL.REGISTRO UFFICIALE.I.0000002.03-01-2022




